ارسال کا لفظ دیگر معانی کے علاوہ تیزی اور جلدی کے لئے بھی استعمال ہوتا ہے مثلاً تیز رفتار اونٹنی کو ”ناقۃ مرسال“ کہا جاتا ہے: ”وناقۃ مرسال: سهلة السیر من مراسیل“^(۳) گویا ارسال کرنے والے راوی نے جلدی کی اور حدیث کی سند کا ایک حصہ حذف کر دیا۔ ابن منظور افریقی (م ۷۱۱ھ / ۱۳۱۲ء)، حدیثِ مرسل کی تعریف کرتے ہوئے کہتے ہیں: ”وحدیث مرسل اذا كان غیر متصل الاسناد، وجمعه مراسیل“^(۴) (اور حدیثِ مرسل وہ ہے جس کی سند متصل نہ ہو اور اس کی جمع مراسیل ہے۔)

حدیثِ مرسل کا اصطلاحی مفہوم محدثین اور فقہاء کے نزدیک مختلف ہے، محدثین نے حدیثِ مرسل کی مختلف تعریفیں کی ہیں، جن میں چند اہم تعریفات بیان کی جاتی ہیں:

(۴) ابن منظور افریقی، محمد بن مکرم، لسان العرب (بیروت: دارالصادر، سن ۳، ص ۱۶۳۵)

(۵) ابن صلاح، ابو عمرو عثمان بن عبد الرحمن، علوم الحدیث لابن صلاح، (دمشق: دار الفکر، ۱۳۰۶ھ)، ص ۵۱

۲۔ حدیث مرسل وہ ہے جس کی سند میں انقطاع ہو چاہے وہ انقطاع کہیں پر بھی ہو گویا مرسل حدیث منقطع کے معنی میں ہے، امام نوویؒ (م ۶۷۶ھ / ۱۲۷۸ء) نے مسلم کے مقدمہ کی شرح میں اس قول کو فقہاء، اصولیین، ابو بکر خطیب البغدادی (م ۴۶۳ھ / ۱۰۷۱ء) اور محدثین کی ایک جماعت کی طرف منسوب کیا ہے۔^(۱) حافظ ابن الصلاح (م 643ھ / ۱۲۴۵ء) رحمہ اللہ نے بھی علوم الحدیث میں محدثین کے نزدیک مرسل، منقطع اور معضل کا فرق بیان کرنے کے بعد فرمایا ہے کہ فقہ اور اصول فقہ میں معروف ہے کہ اس قسم کی احادیث کو مرسل کہا جاتا ہے اور یہی مذہب محدثین میں سے ابو بکر خطیب البغدادی کا ہے۔^(۲)

اصولیین کے نزدیک حدیث مرسل:

فقہاء اور اصولیین کے نزدیک حدیث مرسل کی تعریف میں توسع ہے۔ ان حضرات کے نزدیک حدیث مرسل اس کو کہا جاتا ہے جس کی سند میں کہیں بھی کوئی راوی گراہوا ہو اور سند منقطع ہو۔ یعنی محدثین کی اصطلاح میں جس حدیث کو منقطع کہا جاتا ہے، اصولیین و فقہاء اس کو مرسل کا نام دیتے ہیں اور غیر متصل حدیث کی تمام اقسام یعنی منقطع، معضل، معلق، مدلس، مرسل خفی اور مرسل، ان سب کو حدیث مرسل ہی کہتے ہیں۔ علامہ سیف الدین آمدی الشافعیؒ (۶۳۱ھ / ۱۲۳۳ء)^(۳) حدیث مرسل کی تعریف میں کہتے ہیں:

"اختلفوا فی قبول الخبر المرسل وصورته: ما اذا قال من لم یلق النبی ﷺ
وكان عدلاً قال رسول الله" ^(۴)

حدیث مرسل کے قبول کرنے میں فقہاء کا اختلاف ہے اور اس کی صورت یہ ہے کہ جب کوئی ایسا عادل راوی جس کی آپ ﷺ سے ملاقات نہ ہوئی ہو وہ کہے قال رسول الله ﷺ۔

(۱) النووی، محی الدین یحییٰ بن شرف، المنہاج فی شرح صحیح مسلم بن الحجاج، (الریاض: بیت الافکار الدولیة، ۱۴۲۱ھ)، ص ۲۹

(۲) علوم الحدیث لابن صلاح، ص ۵۳

(۳) علی بن ابی علی بن محمد الثعلبی بن سیف الدین الآمدی (۵۵۱ھ / ۱۱۵۷ء - ۶۳۱ھ / ۱۲۳۳ء) مسلک شافعیہ کے معروف فقیہ اور فلسفی ہیں۔ آپ کی رحلت صفر ۶۳۱ھ / نومبر ۱۲۳۳ء میں ہوئی۔ مزید دیکھئے: خیر الدین الزرکلی، الأعلام (قاہرہ: دار العلم للملایین)، ج ۴، ص ۳۳۲

(۴) الآمدی، الامام علی بن محمد، الاحکام فی اصول الاحکام، (الریاض: دار الصمیعی، س ۱۴۲۲ھ)، ج ۲، ص ۱۴۸

اصولیین کے نزدیک مرسل اس راوی کی حدیث ہے جو آپ ﷺ سے ملانہ ہو برابر ہے کہ وہ تابعی ہو یا تبع تابعی ہو، اصولیین کی تفسیر، محدثین کی تفسیر سے عام ہے۔

ان تین طبقات کے علاوہ مرسل روایت، بعض حنفی فقہاء کے نزدیک قبول ہے جبکہ بعض حضرات کے نزدیک مردود ہے اس کی تفصیل یہ ہے کہ اگر ثقہ اور عادل راوی، مرسل روایت کرے تو اسے بالاتفاق قبول کر لیا جائے گا، اور اگر راوی ثقات اور غیر ثقات سے مرسل روایت کرے تو احناف میں سے ابو بکر محمد بن زکریا الرازی (م ۳۷۰ھ / ۹۳۲ء)^(۲)، مالکیہ میں سے ابو الولید الباجی (م ۴۷۳ھ / ۱۰۸۱ء)^(۳) ایسی روایت کے عدم قبول کے قائل ہیں^(۴) اور اسی پر اجماع ہے۔ مندرجہ بالا مؤقف پر علامہ ظفر احمد عثمانی کی رائے یہ ہے کہ اگر راوی

(۱) عثمانی، ظفر احمد، اعلاء السنن (بیروت: دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۱ء)، ج ۱۸، ص ۸۸۶۹، ۸۹۳۱

(۲) آپ عظیم فقہی، اصولی اور محدث تھے، آپ الجصاص کے لقب سے بھی پہچانے جاتے تھے۔ آپ ۳۰۵ھ میں رے میں پیدا ہوئے اور بعد ازاں بغداد منتقل ہو گئے جہاں آخر وفات تک مقیم رہے۔ امام کرنی، حاکم نیشاپوری جیسے عظیم شیوخ سے کسب فیض کیا، احکام القرآن اور شرح مختصر طحاوی وغیرہ کتب تالیف کیں۔

محدثین نے خبر مرسل کو قبول کرنے میں اختلاف کیا ہے اور اسکی صورت یہ ہے کہ جس شخص کی نبی کریم ﷺ سے ملاقات نہ ہوئی ہو اور وہ عادل ہو، یوں کہے: قال رسول الله ﷺ كذا، پس امام ابو حنیفة (م ۱۵۰ھ / ۷۶۷ء)، امام مالک، امام احمد بن حنبل (م ۲۴۱ھ / ۸۵۵ء) کی دو مشہور روایات میں سے ایک، معتزلہ کی ایک جماعت نے اس کو قبول کیا ہے، جبکہ حنفیہ میں سے عیسی بن ابان (م ۲۲۰ھ / ۸۳۵ء) صحابہ، تابعین، تبع تابعین اور آئمہ جرح و تعدیل کی مراسیل کو مطلقاً قبول کرتے ہیں، ان کے علاوہ نہیں۔

اسی طرح مرسل روایت کے قبول کرنے میں، امام شافعیؒ کی قیود اور باقی آئمہ کے اقوال کو دیکھتے ہوئے تو محسوس ہوتا ہے کہ مرسل روایت کو قبول کرنے میں سب کا متفقہ معیار، راوی کا عادل ہونا ہے اور اس کی تائید دو دلائل: اجماع اور عقل سے ہوتی ہے۔^(۲)

اجماع کی مثال:

صحابہ رضی اللہ عنہم اور تابعین رضی اللہ عنہم نے عادل روایہ کی مراسیل قبول کرنے پر اتفاق کیا ہے جیسا کہ عبد اللہ بن عباس رضی اللہ عنہ (م ۶۸ھ / ۶۸۷ء) نے نبی کریم ﷺ سے صرف چار احادیث ہی کی سماعت کی ہے کیونکہ ابھی ان کا بچپن ختم نہیں ہوا تھا کہ نبی کریم ﷺ کا وصال ہو گیا تھا، اس کے باوجود عبد اللہ بن عباس رضی

(۱) اعلیٰ السنن، ج ۱۸، ص ۸۹۳۱-۸۹۳۲

(۲) اعلیٰ السنن، ج ۱۸، ص ۸۹۳۲-۸۹۳۳

اس حدیث کا نقطہ استدلال یہ ہے کہ صحابہ اور تابعین و تبع تابعین کے زمانوں کے بعد یعنی قرونِ ثلاثہ کے بعد جھوٹ کی روش عام ہو گئی اور روایات میں کذب کا افشاء مشاہدہ میں آنے لگا۔ یہی وجہ ہے کہ ابن جریر (م ۳۱۰ھ / ۹۲۳ء) نے بھی اس بات کو ذکر کیا ہے کہ مرسل روایت کی قبولیت میں دوسری صدی ہجری کے اختتام تک تمام محدثین کا اسی بات پر اتفاق تھا، یہی سلسلہ دو سو سال تک یوں ہی جاری رہا، یعنی دوسری صدی ہجری کے اختتام تک کسی کی طرف سے اس بات پر نکیر نہیں آئی۔

مرا سیل قرونِ ثلاثہ اور فقہاء اربعہ کا موقف:

علامہ ظفر احمد عثمانیؒ نے حدیث مرسل کی فقہی حیثیت پر فقہاء کے موقف اور اس سے استدلال کی روایات کا جائزہ بھی پیش کیا ہے جس کا خلاصہ پیش کیا جا رہا ہے:

اس بات پر تمام فقہاء کا اجماع ہے کہ مرسل صحابی مطلقاً قبول ہے، قرن ثانی (یعنی تابعی) کی مرا سیل اور قرن ثالث (یعنی تبع تابعی) کی مرا سیل احناف کے نزدیک قبول ہیں، امام مالک (م ۱۷۹ھ / ۷۹۵ء) کے نزدیک

(۱) اعلیٰ السنن، ج ۱۸، ص ۸۹۳۵

(۲) واضح رہے کہ اس روایت کو امام نسائی (م ۳۰۳ھ / ۹۱۵ء) نے درست قرار دیا ہے۔ نیز امام ترمذی نے اس کو نقل کیا ہے، دیکھئے:
الامام الترمذی، سنن الترمذی، کتاب الفتن عن رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم، باب ماجاء فی لزوم الجماعۃ۔

مطلقاً قبول ہیں^(۱) جبکہ امام شافعیؒ (م ۲۰۴ھ / ۸۲۰ء) کے نزدیک چند شرائط کے ساتھ قبول ہے۔^(۲) ائمہ فقہاء کا اس بارے میں قدرے تفصیل کے ساتھ مؤقف بیان کیا جاتا ہے:

جمہور احناف کے نزدیک مرسل روایت کی قبولیت کی بحث:

۳ اگر قرونِ ثلاثہ سے نچلے درجہ کا کوئی راوی مرسل روایت بیان کرے تو احناف کے نزدیک ایسی روایت مقبول نہ ہوگی مگر اس صورت میں کہ جب راوی کے بارے میں یہ بات مشہور و معروف ہو کہ وہ خود بھی ثقہ ہے اور وہ صرف ثقہ لوگوں سے ہی ارسال کرتا ہے مثلاً امام محمد (م ۱۸۹ھ / ۸۰۵ء) کی مرسل روایات۔ ثقہ سے ارسال کرنے میں مشہور ہونے کی قید اس لئے لگائی گئی ہے کہ آپ ﷺ کے فرمان کے مطابق قرونِ ثلاثہ کے بعد جھوٹ و کذب عام ہو جائے گا اور قرونِ ثلاثہ کے بعد والے زمانوں کے لئے آپ ﷺ نے صدق و خیر کی گواہی بھی نہیں دی۔ لہذا جب تک راوی کے بارے میں اطمینان نہ ہو کہ وہ ہمیشہ ثقہ سے ہی ارسال کرتا ہے، اس کی روایت قبول نہیں کی جائے گی۔^(۲)

اگر ان دونوں مرسل روایات کا تعارض ایک ہی سند کے ساتھ ثابت شدہ مسند روایت کے ساتھ ہو جائے اور ان میں جمع یا تطبیق ممکن نہ ہو تو احناف کے نزدیک تعدد طرق کی بناء پر مرسل روایت کو ترجیح دی جائے گی، اس کی تائید کے طور پر علامہ ظفر احمد عثمانی نے علامہ بدر الدین عینی (م ۸۵۵ھ / ۱۴۵۱ء) کا قول نقل کیا ہے:

"ان مرسلین صحیحین اذا عارضوا مسنداً كان العمل بالمرسلین اولیٰ" (۳)

(۱) السرخسی، ابو بکر محمد بن احمد، اصول سرخسی، (کراچی: قدیمی کتب خانہ) ج ۱، ص ۳۷۳

(۲) المغنی فی اصول الفقہ، ص ۱۹۱، مزید دیکھئے: اصول السرخسی، ج ۱، ص ۳۷۳

کتاب میں ذکر کی ہیں۔^(۲) البتہ ابن عبد البر رحمہ اللہ نے اپنی کتاب "التمہید" میں حدیث مرسل کے قبول کرنے کے لئے دو شرطیں ذکر کی ہیں کہ ارسال کرنے والا راوی خود ثقہ ہو اور یہ کہ وہ صرف ثقہ راویوں سے ہی ارسال کرتا ہو۔^(۳)

حدیث مرسل سے استدلال کی روایات اور امام شافعیؒ کا موقف:

حافظ ابن عبد البرؒ (م ۴۶۳ھ / ۱۰۷۱ء) کے مطابق امام محمد بن ادریس الشافعیؒ (م ۲۰۴ھ) پہلے شخص تھے جنہوں نے اس کے برعکس موقف اختیار کیا۔^(۴) چنانچہ وہ صرف صحابہ کی مراسیل کو حجت مانتے ہیں، جیسا کہ جمہور فقہاء، صحابہ کی مرسل احادیث کو قبول کرتے ہیں^(۵) البتہ وہ غیر صحابی سے مروی مراسیل کی قبولیت کے لئے سخت شرائط عائد کرتے ہیں۔

امام شافعیؒ اور جمہور علماء کے نزدیک دوران نماز قہقہہ لگانے سے وضو نہیں ٹوٹتا، یہ حضرات مندرجہ بالا حدیث پر اس لئے عمل نہیں کرتے کہ یہ مرسل ہے۔^(۳) اصولی اختلاف کے علاوہ مزید یہ بھی ہے کہ یہ کیسے ممکن ہے کہ دوران نماز تو ایک چیز ناقض وضو ہو جبکہ نماز سے باہر ناقض وضو نہ ہو۔^(۴) جو فقہاء، قہقہہ کے ناقض وضو ہونے کے قائل نہیں ہیں ان کے مذہب کے دلائل دیتے ہوئے ابن قدامہ (م ۶۲۰ھ / ۱۲۲۳ء) نے اپنا موقف "المغنی" میں بیان کیا ہے کہ ہماری دلیل یہ ہے جس چیز سے وضو نماز سے باہر نہیں ٹوٹتا، اس سے نماز کے اندر بھی وضو نہیں ٹوٹتا جیسے بات چیت ہے۔ مزید یہ کہ قہقہہ ناپاکی نہیں ہے اور نہ اس سے ناپاکی پیدا ہوتی ہے اور کسی چیز کا

(۱) ابو زھرۃ، محمد، ابن حنبل: حیاتہ وعصرہ، آراؤہ و فقہ، (بیروت: دارالفکر العربی، سن)، ص ۲۶۷

قہقہہ کے ناقض وضو ہونے کے قائلین جو حدیث پیش کرتے ہیں، وہ مرسل ہے اور ثابت نہیں ہے۔ فریق مخالف اس مسئلہ میں صحیح روایات کو تو اس لئے رد کر دیتا ہے وہ اس کے اصول کے خلاف ہیں، تو یہاں محدثین کے نزدیک جو ضعیف روایت ہے اس میں اپنے اصول کی کیسے مخالفت کر رہا ہے۔^(۱)

زیلعیؒ نے "اکامل" میں ابن عدی سے امام شافعیؒ اور حسن بن زیاد (م ۲۰۴ھ / ۸۱۹ء) کا اس مسئلہ میں ایک مکالمہ نقل کیا ہے کہ ایک مرتبہ امام شافعیؒ نے حسن بن زیاد کو دیکھا تو ان سے پوچھا: اگر کوئی شخص پاک دامن عورت پر نماز میں تہمت لگا دے تو اس کے بارے میں تمہاری کیا رائے ہے؟ حسنؒ نے کہا کہ نماز باطل ہو جائے گی۔ پوچھا کہ وضو کا کیا حکم ہے؟ حسنؒ نے کہا کہ وضو برقرار رہے گا۔ پھر امام شافعیؒ نے پوچھا کہ اگر نماز میں ہنسی نکل جائے تو پھر کیا حکم ہے؟ حسنؒ نے کہا کہ نماز اور وضو دونوں باطل ہو جائیں گے تو امام شافعیؒ نے فرمایا: پھر تو نماز میں ہنستا پاک دامن عورت پر تہمت لگانے سے زیادہ بڑا گناہ ہوا؟ اس طرح امام شافعیؒ نے حسن بن زیاد کو لاجواب کر دیا۔^(۲)

۲: نفل روزہ توڑنے کی صورت میں قضاء کا وجوب

احناف اور مالکیہ کے نزدیک اگر کسی نے نفل روزہ توڑ دیا تو اس کی قضاء واجب ہے، دلیل حضرت عائشہؓ (م ۵۸ھ / ۶۷۸ء) کی یہ حدیث ہے، فرماتی ہیں: میں اور حضرت حفصہ (م ۴۵ھ / ۶۶۵ء) نے ایک دن نفل روزہ رکھا، ہمیں کچھ کھانا بھیجا گیا تو ہم نے روزہ توڑ دیا، نبی کریم ﷺ جب گھر میں داخل ہوئے تو حضرت حفصہ رضی اللہ عنہا نے یہ مسئلہ دریافت کرنے میں پہل کر لی۔ وہ بھی اپنے باپ کی بیٹی تھی، نبی اکرم ﷺ سے یہ مسئلہ دریافت کیا تو آپ ﷺ نے فرمایا: اس کی جگہ دوسرے دن روزہ رکھنا۔^(۳)